
COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 58 del   19/12/2018
Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  PARTECIPAZIONI  SOCIETARIE.  RICOGNIZIONE  E  PIANO  DI 
RAZIONALIZZAZIONE.

L’anno  duemiladiciotto addì  diciannove del mese di  dicembre alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze consiliari,  previa  l'osservanza di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente normativa, 
vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

Sono presenti per la trattazione dell'argomento di cui all'oggetto:

MAZZETTI STEFANO
BASSI LAURA
BIGNAMI CLAUDIO
DONATI RAFFAELA
FELIZIANI FEDERICO
LENZI MARILENA
MACCHIAVELLI LUCIANO
MARTINI SILVIA
MECAGNI MANILA
RASCHI ALESSANDRO
SALOMONI CESARE
PIRINA MATTEO
SALAMONE EUGENIO
CALZOLARI ENRICA
FORTUZZI PIETRO
BIAGIONI LORENZO
RAIMONDI STEFANO

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 4

Risultano presenti gli Assessori esterni: Corti Renzo, Mastrapasqua Carla, Turrini Mirco. 

Il  SEGRETARIO  GENERALE  DOTT. POLI  CLAUDIO,  partecipa  alla  seduta  e provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco MAZZETTI STEFANO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 58 del   19/12/2018

OGGETTO:  PARTECIPAZIONI  SOCIETARIE.  RICOGNIZIONE  E  PIANO  DI 
RAZIONALIZZAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
-i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
-l’articolo 42,  comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che 
attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro: 
-le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici  servizi  ed alla partecipazione a società di 
capitali (lettera e);
-l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, 
sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

Premesso che:
-l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica,  come  rinnovato  dal  decreto  delegato  16  giugno  2017  numero  100  (di  seguito  TU), 
prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”;

-se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della quota 
societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;

-in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:
 delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a 

quello dei dipendenti;
 delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 

altre società partecipate o da enti strumentali;
 nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la 

necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite;

-il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia 
risultato inferiore a 500.000 euro; 
per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:
- per i  provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016- 2018) il  
fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;
-il  limite di  almeno un milione di  euro  si  applicherà  a  partire  dal  2020 sul  triennio 2017-2019 
(articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU);

-l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di 
un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti”;
per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone che 
per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a fune o che 
producono  energia  da  fonti  rinnovabili,  si  considerino  i  risultati  dei  cinque  esercizi  successivi 
all'entrata in vigore del TU (2017-2021);

-infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad 
alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non soddisfino i “requisiti” di cui 
all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;

Premesso inoltre che:
-l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni societarie;

Copia informatica per consultazione



tale provvedimento di revisione è stato approvato in data  26/9/2017 con deliberazione n. 49;

-per  Regioni  e Province autonome,  Enti  locali,  Camere di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e 
Agricoltura, Università, Istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 2017 
costituiva  un  aggiornamento  del  precedente  “Piano  operativo  di  razionalizzazione  del  2015” 
(comma 612, articolo 1, della legge 190/2014);

-pertanto, dopo la revisione del 2015 e quella del 2017, il comune di Sasso Marconi  risulta titolare 
delle seguenti partecipazioni societarie dirette:

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA

QUOTA DI 

PARTECIPA

ZIONE %

ESITO 

DELLA 

RILEVAZION

E

NOTE

1) LEPIDA SPA 02770891204 0.0015% Mantenimento

Nel  corso  del  2018  è 

stata deliberata la fusione 

per  incorporazione  della 

soc  Cup  2000  in  Lepida 

con  trasformazione  in 

società  consortile  per 

Azioni 

Quota  di  partecipazione 

invariata

2) G.A.L.

APPENNINO 

BOLOGNESE 

S.c.a.R.L. 

02323051207 0,88%

Dismissione 

(anche se non 

obbligatoria 

art. 4 co. 6 )

E’ fatta salva la possibilità 

di costituire società o enti 

in  attuazione  dell’articolo 

34 del  regolamento  (CE) 

n.1303/2013  del  Parla-

mento  europeo  e  del 

Consiglio del 17 dicembre 

2013 e dell'articolo 61 del 

regolamento  (CE) n.  508 

del  2014  del  Parlamento 

europeo  e  del  Consiglio 

15 maggio 2014”)

3) HERA  SPA 04245520376 0,12716% Mantenimento 

Non  si  provvede 

all’inserimento  nel  Piano 

di  Razionalizzazione 

2018 in quanto trattasi di 

società quotata 

4) APPENNINO 

SLOW

S. c.a.r.l. 

01935621209 8,21%

Processo di 

Dismissione 

gia’ concluso 

nel corso del 

2018 

Per  questa  partecipazio-

ne  nel  corso  del  2017 è 

stato  avviato  il  processo 

di  dismissione conclusosi 

in data  17/5/2018 

Pertanto  non  si  procede 

all’inserimento  nel  Piano 

di Razionalizzazione 

Copia informatica per consultazione



Preso atto  delle partecipazioni in portafoglio,  applicando i criteri dettati  dal decreto legislativo 
175/2016 e’ stato predisposto, in attuazione dell’art. 20 del TU,  il Piano di razionalizzazione 2018 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; (Allegato A);

Acquisito il parere favorevole della Responsabile della U. O. interessata in ordine alla regolarita’ 
tecnica e della Responsabile della U. O. Bilancio in ordine alla regolarita’ contabile della  proposta 
ai sensi dell’articolo 49 del TUEL approvato con D Lgs 267/2000;

Presenti n.13 

Con 11 voti favorevoli, 1 contrario (Fortuzzi) e 1 astenuto (Salamone) espressi  in forma palese 

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2. di approvare il Piano di razionalizzazione 2018 delle società pubbliche, Piano che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Successivamente  il  Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, attuando quanto prima il disposto dell’articolo 20 del  T.U.,  con 
11 voti favorevoli, 1 contrario (Fortuzzi) e 1 astenuto (Salamone) dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 del TUEL

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Provincia di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
MAZZETTI STEFANO

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. POLI CLAUDIO

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 685
Bilancio

OGGETTO: PARTECIPAZIONI SOCIETARIE. RICOGNIZIONE E PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE

PARERE TECNICO

Ai sensi  dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 14/12/2018 IL RESPONSABILE
BATTISTINI MARNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 685
Bilancio

OGGETTO:  PARTECIPAZIONI  SOCIETARIE.  RICOGNIZIONE  E  PIANO  DI 
RAZIONALIZZAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi  dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 14/12/2018 LA RESPONSABILE DELL’U.O. BILANCIO
BATTISTINI MARNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 58 del 19/12/2018

Bilancio

Oggetto:  PARTECIPAZIONI SOCIETARIE. RICOGNIZIONE E PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il  31/12/2018,  decorsi  10 giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/01/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
POLI CLAUDIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 58 del 19/12/2018

Oggetto:  PARTECIPAZIONI SOCIETARIE. RICOGNIZIONE E PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune per 15  giorni consecutivi dal 21/12/2018 al 05/01/2019, ai sensi dell’art 124 del 
D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.  
125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


